[FoZ. 124] dominica, 27 ocEo&rrs 1596,) Dopo eh' il car
dinale fu tornato a casa dall'audienza del re, vennero a visitarlo quat
tro vescovi Ruteni, i quali venivano da un concilio, che pochi giorni 
avanti havevano celebrato nella città di Bresta di ordine espresso della 
Santità di Nostro Signore Clemente Papa V ili con la pressentia di tre 
vescovi Latini, cioè, di Giovanni Domenico arcivescovo di Leopoli, di 
Bernardo vescovo di Luceoria et di Stanislao vescovo di Cheima, che 
per ordine di Sua Santità vi andorno quasi come capi et presidenti di 
detto concilio, nel quale furno chiamati [/oZ. 124u] tutti li vescovi 
Ruteni che si trovano nel regno di Polonia, li quali, nelle cose dell'ani
ma et della Religione hanno in governo li populi che vivono secondo il 
rito greco, et in quei paesi chiamano Ruteni, et ve ne sono molti sparsi 
per diverse città di Polonia, di maniera eh' in un'istessa città vi sono 
Greci et Latini. Et per questo vi sono spesso in una istessa città due ve
scovi, uno Latino, et l'altro Greco, ma il Latino per tutto è di maggior 
autorità che non è il Greco, perché nel regno di Polonia tutti li vescovi 
Latini, oltre la dignità episcopale et governo spirituale, hanno anco la 
dignità senatoria et governo temporale della republica, et sono li primi 
senatori del regno, cosa che non hanno li vescovi Ruteni, li quali in 
tutto il regno sono otto, et in quel tempo erano l'infrascritti, cioè, Mi
chele arcivescovo, metropolita Hioviense et Alciense et di tutta la Rus
sia, quasi come patriarca et capo loro; Georgio arcivescovo Plocense et 
vescovo Vitebicense, Hyppatio vescovo Wladimiriense et Brestense, Gio
vanni vescovo Pinscense et Turovicense, Cirillo vescovo [/oL 125] Lu- 
ceoriense et Ostorsense, Michele vescovo Premisliense et Samboricense, 
Gedeone vescovo Leopoliense, et Dionisio vescovo Chelmense del rito Gre
co. Et questi furono chiamati, acciò che ratificassero in detto concilio di 
Bresta il giuramento, profession della fede et abiuratione delli errori pas
sati, con promissione di esser uniti alla Sedia Apostolica et sottoposti al 
Papa com' universal capo della Chiesa Latina et Greca, si come l'anno 
passato 1595 doi delli sopradetti vescovi, cioè Hyppatio et Cirillo, a no
me di tutti promisero et giurorno in mano di Sua Santità in presentia 
del Sacro Collegio de cardinali et di molti prelati, officiali, curiali et po
pulo, nella sala di Constantino, com' io ho notato ne' miei Diarii sotto il 
dì 23 di dicembre di detto anno 1595. Ma perchè si era opposto ga
gliardamente acciò che detto concilio non si celebrasse, il palatino di 
Chiovia, duca di Ostrogia, Ruteno scismatico, homo potente in quel re
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gno, perchè haveva havuto per male, che detti vescovi Hyppatio et 
Cirillo havessero fatte dette promissioni, Sua Maestà vi mandò il signor 
Leone Sapieha cancelliere del gran ducato di Lituania, acciò eh' insième 
con li sopradetti vescovi [/o%. l<25u] Latini facesse ogni opera, che detta 
unione si ratificasse et detto concilio si celebrasse, come finalmente fu 
fatto, non ostante le contradittioni et oppositioni fatte da detto palatino 
di Chiovia; il quale pure fece tanto, che rivoltò doi di detti vescovi Ru
teni, cioè Michele vescovo Premisliense et Samboriense, et Gedeone ve
scovo Leopoliense, et fece di maniera, che non ostante la sottoscrittione 
al mandato con promissione di ratificare tutto quello che havessero pro
messo li sopradetti Hyppatio et Cirillo, in mano di Sua Santità, non vol
sero ratificarlo in detto concilio di Bresta, ma adherendo al detto pala
tino di Chiovia si separarono da gli altri sei et scommunicorno temera
riamente loro che havevano ratificato detta unione. Quali sei uniti in
sieme, dopo haver ratificato il tutto et celebrato il concilio con le pro
cessioni et cerimonie solite, giustamente scommunicorno li doi predetti 
che si erano separati da loro et non havevano voluto ratificare quanto 
havevano promesso et erano tenuti di fare per salute loro. Essendo dunque 
concluso detto concilio et havendo saputo li vescovi Ruteni eh' il Car
dinal legato si trovava in Verso via, vennero a posta quattro di loro 
[/o%. 126] a visitare Sua Signoria Ill.ma per dargli conto di quanto 
havevano fatto et passato in detto concilio di Bresta; et questi furono 
Michele arcivescovo metropolita, Giorgio arcivescovo Plocense, Giovanni 
vescovo Pinscense, et Cirillo vescovo Luceoriense, uno delli doi che 
furono in Roma; et il signor cardinale per fargli honor' volse 
riceverli con rocchetto et gli andò incontro alla porta della sala. 
Erano vestiti detti quattro vescovi di un manto negro di velluto lar
go con certe fettuccie, o trine a traverso rosse et bianche, si come ha
vevano li doi sopradetti che vennero a Roma l'anno predetto 1595. 
Et perchè non sapevano parlare ne italiano, ne latino, per interprete 
fecero intendere all'Ill.mo legato la causa della loro venuta in 
Versovia. Et l'interprete fu messer Giorgio